sancti evangelii secundum Lucam. In illo tempore, dixit Jésus disci-

pulis suis : Erunt signa in sole et luna... »

Fol. 176 v°. Fin : « ...Qui manducat hune panem, vivet in eternum. »

Au feuillet de garde, il y aie titre moderne suivant, de récriture de

l'abbé Bonnemant : « Sanctae Romanae ecclesiae liber evangeliorum

per totum annum legendorum, mihi Laurentio Bonnemant, praesbitero

Arelatensi, dono datus liberalitate venerabilis capituli Arelatensis, anno

reparatae salutis 1776, III kalendas junii. »

Manuscrit bien conservé et bien complet, composé de 21 cahiers,

dont les deux premiers sont de 10 feuillets, les autres de 8, plus

4 feuillets à la On. Rubriques à l'encre rouge, initiales rouges et bleues,

entourées de traits en couleur; grandes initiales en couleurs sur or,

avec entrelacs et personnages. — Sur un feuillet de garde : « Ex libris

Laurentii Bonnemant, presbiteri Arelatensis, die 30 maii 1776. »

XII e siècle. Parchemin. 176 feuillets. 250 sur 170 millim. Rel. par-

chemin.

4. « Vêtus sacramentarium manuscriptum sancte Arelatensis eccle-

sie. » Titre moderne.

Fol. 1. Le manuscrit commence par le texte des bénédictions ponti-

ficales servant aux diverses fêtes de l'année, lesquelles occupent

17 feuillets et demi. Voici une partie de celle qui est placée en tête :

« Benedictio in vigilia Natalis Domini. Omnipotens Deus, qui incarna-

tione Unigeniti sui mundi tenebras effugavit, et ejus gloriosa nativitate

hanc sacratissimam noctem irradiavit, effuget a vobis tenebras vicio-

rum et irradiet corda vestra luce virtutum. Amen. Quique ejus sacra-

tissime nativitatis gaudium magnum pastoribus ab angelo voluit nun-

tiari... »

Fol. 18. « Ordo ad clericum faciendum. Oremus, dilectissimi fra-

tres, Dominum nostrum Jesum Christum pro hoc famulo suo... »

Fol. 19 v°. « Pro benedictione sacerdotalium vestimentorum vel

linteaminum. Domine Deus, Pater omnipotens, qui ab initio... »

TOME XX. 23
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Fol. 21 v°. u Ad consecrandam patcnam. Consecramus et sanctifi-

camus liane patenam... » — « Ad calicem benedicendum. Dignare,

Domine, calicem istum benedicere... »

Fol. 22 v°. u Incipit ordo confirmalionis. Primitus, conveniant ante

pontificem, et dicat pontifex : Pax vobis. Et cum spiritu tuo. Deinde

dicat ita : Spiritus sanctus superveniat in vos, et virtus Altissimi sine

peccato custodiat vos. Sequitur oratio. Omnipotens sempiterne Dens,

qui regenerare dignatus es... »

Fol. 24. Sans aucun titre qui l'annonce, Tordre de la messe com-

mence par une très longue prière de 9 pages : a Summe pontifex et

solus sinepeccati macula sacerdos... »— Fin : « ...Ut placide ac benigue

suscipias sacrificium laudis de manibus meis, ad salutem omnium fide-

lium vivorum atque defunctorum. Qui vivis... »— Et immédiatement :

« Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum... » La pré-

face et le canon.

Fol. 29 v°. Le canon commence par une très grande Ggure en or et

en couleurs, contenant seulement les mots « Te igitur » . Le T est de

toute la hauteur de la page, les autres lettres sont lices et groupées en

deux rangs superposés, FI, GI en haut, TIR en bas. 11 y a au canon

quelques variantes. Au Mémento : « Et omnium circumastantium atque

omniumfidelium christianorum, quorum tibi... » Au Communicantes :

« ...Damiani, neenonel illorum quorum hodie sollempnitatis in conspeetu

glorie tue celebratur triumphus, et omnium sanctorum tuorum... »

Ceci est une addition en marge. Il manque au canon deux feuillets,

32 et 33.

Fol. 35 v°. « Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum,

set tu, Domine, qui dixisti, qui manducat carnem mcam et bibit san-

guinem meum, in me manet et ego in eum, fac me carnem tuam hanc

sanctam ita manducare et sanguinem tuum hune ita bibere, ut per-

cepta peccatorum venia merear in te manere, et tu in me, juxta pro-

missionem tuam, mansionem digneris habere. » Rien de plus.

Fol. 3G. L'ordinaire du temps commence ici par : « In vigilia Natalis

Domini. Deus, qui nos redemptionis nostre... » Pour chaque messe on

indique seulement les trois oraisons, « Oratio, Sécréta, Ad complen-

dum » , et, quand il y a lieu, la Préface; au carême, il y a la 4° orai-

son « Super populum » . Au vendredi saint, on a inséré les oraisons du

matin; au samedi saint, on s'est contenté d'indiquer les cinq leçons

qui devaient être lues au cbœur, mais on a donné les oraisons qui les
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suivent, parce que le célébrant devait les avoir sous les yeux pour les

réciter lui-même.

Fol. 119 v°. L'ordinaire du temps n'arrive que jusqu'au pre-

mier dimanche de l'Avent, dont l'oraison, incomplète, finit par :

« Te mereamur protegente eripi, te libérante... » Il manque là un

bon nombre de feuillets, et une très grande partie du propre des

Saints.

Fol. 137. La première messe du propre des Saints est celle des

SS. Gordien et Epimache, du 10 mai : « Da, quesumus, omnipotens

Deus, ut qui beatorum martirum tuorum Gordiani atque Epimacbi

sollempnia colimus... » Il n'y a aucune messe de saints locaux, et nous